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كلمات مفتاحية:

أولا: اختصاص الهيئة 

)الهيئــة ــــ مســؤولية ــــ صلاحيــة ــــ إدارة ــــ فحــص ــــ تقويــم  ــــ تحصيــل ــــ إجــراءات ــــ قــرار تفســيري ــــ خاضــع للضريبــة ــــ القيمــة المتوقعــة ــــ نمــاذج ــــ الإشــعارات 
ــــ الممثــل الضريبــي ــــ الــوكلاء الضريبيــون ــــ الأشــخاص المعنيّــون( . 

نظام القيمة المضافة المادة  المادة )50(: 

اللائحة التنفيذية  المادة )75(:

    تتولى الهيئة مسؤولية إدارة وفحص و تقويم وتحصيل الضريبة، ولها في سبيل ذلك اتخاذ ما تراه من إجراءات، وذلك مع مراعاة ما تق�ضي به المادة )28( من النظام .

المادة ) 75 (: قرارات تفسيرية 
1.يجــوز للأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة التقــدم بطلــب إلــى الهيئــة بإعطــاء رأيهــا أو قــرار تفســيري بشــأن تفســير النظــام أو هــذه اللائحــة، وذلــك فــي ســياق النشــاط الاقتصــادي 

ــا وأن يحــدد الشــخص الخاضــع للضريبــة إذا مــا كان يرغــب أن يكــون القــرار متاحًــا للجمهــور أم لا . الحالــي أو المزمــع للشــخص الخاضــع للضريبــة، ويجــب تقديــم الطلــب خطيًّ
ا بناءً على طلب مقدم لها، وتنظر الهيئة في الطلب على ضوء ما يلي : 2.يمكن للهيئة حسب تقديرها أن تقدم رأيًا أو أن تصدر قرارًا تفسيريًّ

‌أ-درجة تعقيد المسألة وتوفر الموارد لدى الشخص الخاضع للضريبة لمقابلة المسألة موضوع الطلب .
‌ب-إذا ما كان الطلب بإصدار قرار مطلوب إتاحته للجمهور من عدمه، والمنفعة الناتجة لصالح الأشخاص الخاضعين الآخرين عن إصدار رأي أو قرار في موضوع الطلب .

‌ج-مســتوى المعلومــات المتوفــرة فــي الطلــب فيمــا يتعلــق بالنشــاط الاقتصــادي الحالــي أو المزمــع، بحيــث تتيــح للهيئــة إصــدار قــرار تفســيري يُعــدّ دقيقًــا بالنســبة إلــى تطبيــق أحــكام 
النظــام أو هــذه اللائحــة علــى ذلــك النشــاط الاقتصــادي .

‌د-القيمة المتوقعة وانتظامية الوقائع أو المعاملات ذات الصلة .
‌ه-توفر الموارد لدى الهيئة للاستجابة للطلب .

3.تقــوم الهيئــة بإصــدار القــرار التفســيري، وعنــد قيامهــا بذلــك لا تكشــف الهيئــة عــن هويــة الشــخص الخاضــع للضريبــة ولا التفاصيــل التــي يمكــن مــن واقعهــا التعــرف علــى 
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شــخصيته أو هويتــه .
4.يجــوز للهيئــة حســب تقديرهــا أن تقــوم بإصــدار قــرار تفســيري عــام؛ وذلــك مــن أجــل إعطــاء الإرشــاد فــي تطبيــق النظــام أو هــذه اللائحــة دون أن يكــون هنــاك طلــب مــن شــخص 

خاضــع معيــن .
 لهــذه المــادة لــن يكــون ملزمًــا للهيئــة أو لأيِّ شــخص خاضــع للضريبــة فيمــا يتعلــق بــأي معاملــة يجريهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة 

ً
5.أي رأي أو قــرار تفســيري تصــدره الهيئــة وفقــا

 للمــادة ) 52( مــن النظــام .
ً
الــذي طلــب الــرأي أو القــرار أو يجريهــا أي شــخص آخــر، ولا تخــل أحــكام هــذه المــادة بحقــوق الهيئــة فــي إصــدار قــرارات وتعليمــات ملزمــة وفقــا

المادة ) 76 ( : صلاحية الهيئة في تحديد النماذج
1.يمكــن للهيئــة أن تقــرر أي نمــاذج أو صيــغ آليــة يُلتــزَم باســتخدامها عنــد تقديــم الطلبــات أو الإقــرارات أو أي التزامــات أخــرى مفروضــة علــى الأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة أو 

الأشــخاص الأخريــن؛ وذلــك لأغــراض تنفيــذ الاتفاقيــة والنظــام وهــذه اللائحــة .
ا . ا وتقديمها آليًّ 2.يجوز للهيئة أن تقرر تقديم أي مستندات أشير إليها في النظام وهذه اللائحة خطيًّ

ــا أو بالبريــد؛ وذلــك دون الإخــال بمــا ورد فــي الفقــرة )١( مــن هــذه   لأي نمــوذج آخــر أو صيغــة أخــرى، وبتســليمها يدويًّ
ً
3.يمكــن للهيئــة الســماح بتقديــم المعلومــات المطلوبــة وفقــا

المــادة .
4.يُعدّ النموذج أو المستند قد تمَّ تقديمه في تاريخ استلامه من قِبَل الهيئة .

المادة ) 77 ( : الممثلون الضريبيون والوكلاء الضريبيون والأشخاص المعينون 
1.يجــوز للهيئــة بالتنســيق مــع الجهــات المعنيــة بالموافقــة علــى الأشــخاص الراغبيــن فــي التصــرف كممثليــن أو وكلاء ضريبييــن للأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة، وذلــك فيمــا لــه 

صلــة بالتزاماتهــم المتعلقــة بضريبــة القيمــة المضافــة فــي المملكــة، وتعلــن الهيئــة قائمــة بأســماء المعتمديــن مــن الممثليــن أو الــوكلاء الضريبيــن .
2.يمكــن للشــخص الخاضــع للضريبــة غيــر المقيــم تعييــن ممثــل ضريبــي لــه مقيــم فــي المملكــة لتمثيلــه فــي كافــة الأمــور ذات الصلــة بضريبــة القيمــة المضافــة، ويكــون الممثــل الضريبــي 
 مــع الشــخص الخاضــع للضريبــة عــن ســداد أي التزامــات ماليــة ذات صلــة بضريبــة القيمــة المضافــة، بشــرط ألا تتجــاوز مســؤوليته الســنوية ضعــف متوســط القيمــة 

ً
مســؤول

فــه عــن تمثيــل الشــخص الخاضــع 
ُّ
 حتــى تاريــخ إصــدار الهيئــة لقــرار يفيــد بتوق

ً
الربــع ســنوية لضريبــة المخرجــات للشــخص الخاضــع للضريبــة، ويظــل الممثــل الضريبــي مســؤول

للضريبــة دون إخــال بالتزاماتــه المحتملــة قبــل تاريــخ القــرار .
ق للتســجيل   للمتطلبــات المنصــوص عليهــا فــي المــادة ) 65 ( مــن هــذه اللائحــة كشــرط مُســبَّ

ً
3.يجــب علــى جميــع الأشــخاص الخاضعيــن للضريبــة غيــر المقيميــن توفيــر ضمــان وفقــا

لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة .
 للتصــرف نيابــة عنــه فيمــا يتعلــق بالتزاماتــه المتعلقــة بضريبــة القيمــة المضافــة فــي المملكــة، وعليــه أن يُشــعر 

ً
4.للشــخص الخاضــع للضريبــة المقيــم فــي المملكــة أن يعيــن وكيــا

 بصفــة شــخصية عــن كافــة التزاماتــه .
ً

الهيئــة بذلــك دون الإخــال بتعييــن الوكيــل الضريبــي، ويظــل الشــخص الخاضــع للضريبــة مســؤول
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 للنظــام وهــذه اللائحــة، ولهــا أن تطلــب ذلــك مــن وكيلــه أو ممثلــه الضريبــي طيلــة مــدة تمثيلهمــا 
ً
5.للهيئــة أن تطلــب مــن الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يقــدم أي معلومــات وفقــا

لذلــك الشــخص .
ــا لغــرض إدارة أو تدبيــر أو تصفيــة أو حــل أمــور  ــا تــم تعيينــه نظاميًّ ــا أم مصفيًّ ا لوصيــة أم حارسًــا قضائيًّ

ً
ا أم منفــذ  شــخصيًّ

ً
ــا أم ممثــا 6.الشــخص المعيــن، ســواءً أكان إداريًّ

ــا بتعيينــه خــال ) 20 ( يومًــا مــن تاريــخ التعييــن . الشــخص الخاضــع للضريبــة بمــا فــي ذلــك أمــور الشــخص الطبيعــي المتوفــي، يجــب عليــه إشــعار الهيئــة خطيًّ
المادة ) 78 ( : إصدار الاشعارات

1.جميــع الإشــعارات التــي تصدرهــا الهيئــة إلــى الشــخص الخاضــع للضريبــة ســتعد علــى أنهــا قــد اســتلمت منــه فــي تاريــخ إرســالها، وذلــك مــا لــم يكــن هنــاك دليــل علــى تأخــر اســتلام 
الإشــعار فــي ظــروف خارجــة عــن إرادة الشــخص الخاضــع للضريبــة .

2.أي مراســات محددة في هذه اللائحة على أنها تســتوجب إشــعارًا من قِبَل الهيئة إلى الشــخص الخاضع للضريبة يجب أن ترســل في مســتند رســمي يحتوي على علامة تعريف 
ا بوســيلة آمنة أو وســيط آمن . مميزة، ويجب إصدار هذا المســتند آليًّ

  للمادتين ) 65 ( و ) 66 ( من هذه اللائحة إلى عنوان الشخص الخاضع للضريبة .
ً
3.يجب أن ترسل نسخة ورقية من الإشعارات التي تصدر وفقا

ــا أو قــام بتعييــن شــخص معيــن للتصــرف نيابــة عنــه فترســل إليــه نســخة مــن الإشــعارات   ضريبيًّ
ً

 أو وكيــا
ً

ــن فيهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة ممثــا 4.فــي الحــالات التــي يعيَّ
. أو الصيغــة  الشــكل  بنفــس  والمراســات 
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الاتفاقية الخليجية الموحدة

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

المادة )75(: تفسير الاتفاقية
 تختص اللجنة الوزارية بالنظر في المسائل المتعلقة بتطبيق وتفسير هذه الاتفاقية، وتكون قراراتها ملزمة للدول الأعضاء.

• قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )19/3/9( وتاريخ 1440/10/30ه الموافق 2019/7/3م بتعديل عدد من مواد اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة، والذي 	
نشــر بالجريدة الرســمية الســنة ) ٩٧ ( العدد ) ٤٧٨ ( ، ) الجمعة ٢٣ ذو القعدة ١٤٤٠هـ ( ) ٢٦ يوليو 2019م (، وكان تاريخ نشــره هو تاريخ نفاذه .

• الدليل الإرشادي الخاص بالواردات والصادرات النسخة )2(، ) مارس 2019م ( . 	
• الدليل الإرشادي الخاص بنقل الأعمال، النسخة )1(، بدون تاريخ، السابق الإشارة إليه .	

• تضمنت صلاحيات الجهة الضريبية في جمهورية مصر العربية أكثر من مادة في قانون ضريبة القيمة المضافة المصري رقم ) 67( لسنة 2016م، ومن ذلك:	
المادة ) 48(   : ’’ في مجیع احلأوال لا یجوز ةحلصملل إجراء قتدیر اضلریةب أو ضریةب اجلدول أو عتدیل اقلإرار اقملدم من اجسملل إلا انبء ىلع بیانات أو نتسمدات ةحاتم لديها 
بًــا من أداء اضلریةب،  ولاخل ) 5 ( نسوات بتدأ من اتریخ انتهــاء املدة احملددة قانونًــا قتلدیم اقلإرار عن اتفلرة اضلریةب، وكتون هــذه المــدة ) 6 ( نسوات إذا اكن اجسملل متهرِّ
وقنتطع املدة بأي بسب من أابسب قطع ااقتلدم اصنملوص عليها ىف اناقلون املدنيّ أو خلإابطار بربط اضلریةب أو التنبيه ىلع اجسملل بأدائها أو ةلاحلإاب إىل اجلن الطعن ’’

المــادة ) 52( : ’’ حتدد اةحئلال افنتلیذیة نظــم الرةباق الالزةم ىلع دتافر ونتسمدات الجسملین، ونظــم ااباسحلت اللآیة، وأجهــزة ابلیع اتكللإرونــيّ التــي یختسدمهــا الجسملون فــي 

قرارات مجلس الوزراء
قرار مجلس الوزراء رقم )465( وتاريخ 1438/7/20هـ تنظيم الهيئة العامة للزكاة والدخل .
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شابمرة اشنط بیع  ةعلس أو أداء أو اتسیراد خدةم ةعضاخ ضللریةب أو ضریةب اجلدول؛ وذلك بهدف اقحتلق من اتلزام اجسملل بحسابهما وفقًا لأحكام هذا القانون،  وللوزیر  
أو من یفوضه قتریر ااكحلأم واقلواعد اجلإرائیة الالزةم تلطبیق أاكحم هذا اناقلون امب یامت�ىش وطبیةع اشنط عبض الجسملین .

ــا ىلع اقلإرارات اضلریبیة وصور أو بیانات افلواتیر اضلریبیة اصملدرة من اجسملل أو إليــه،  المــادة ) 53 (: ’’ للوزیر وعض نظام أو أكثر یكمن اةحلصمل من اصحلول إتكلرونيًّ
وعلــى اجسملل اتللازام خإبطار اةحلصمل صبور افلواتیر أو بياناتهــا وئاسقم صحتیل كامیانت جستیل اقنلدیة وفقًــا لهــذا انلظام نعد طلبهــا .

    امك یجوز للوزیر أومن یفوضه إلزام اشنملآت أو بعضها اختسدام كامیانت جستیل الاصحتملت اقنلدیة التي توضح قیةم ابملیاعت أو اتلوریدات واضلریةب اةقحتسمل عليها’’.
• أمــا فــي المغــرب فقــد نظــم المشــرع صلاحيــات الإدارة الضريبيــة فــي الكتــاب )2( مــن المدونــة العامــة للضرائــب والتــي تنحصــر فــي : حــق المراقبــة، والاحتفــاظ بالوثائــق 	

المحاســبية، وفحــص المحاســبة، وحــق الاطــاع وتبــادل المعلومــات، وفحــص مجمــوع الوضعيــة الضريبيــة للخاضعيــن للضريبــة، ومراقبــة الأثمــان أو التصريحــات التقديريــة . 

التعليق

قــد ســبق أن أشــرنا إلــى صلاحيــات الهيئــة فحــص و تقويــم وتحصيــل الضريبــة، كمــا أنــه ســيأتي الحديــث عــن دور الهيئــة فــي تنفيــذ الاتفاقيــة والنظــام )الالتــزام بالتعــاون(؛ لــذا 
ســوف تقتصــر الإشــارة هنــا علــى دور الهيئــة فــي :

    إصدار القرارات التفســيرية، وصلاحية الهيئة في تحديد النماذج واصدار الاشــعارات، والتعامل مع الممثلين الضريبيين، والوكلاء الضريبيين، والأشــخاص المعينين، وفيما 
يخــص إصــدار القــرارات التفســيرية فقــد وضعــت الائحــة التنفيذيــة بعــض الضوابــط التــي تسترشــد بهــا الهيئــة فــي إصــدار هــذه القــرارات، وهــي :

1.درجة تعقيد المسألة وتوفر الموارد لدى الشخص الخاضع للضريبة لمقابلة المسألة موضوع الطلب .
2.ما إذا كان الطلب بإصدار قرار مطلوب إتاحته للجمهور من عدمه، والمنفعة الناتجة لصالح الأشخاص الخاضعين الآخرين عن إصدار رأي أو قرار في موضوع الطلب .

3.مســتوى المعلومــات المتوفــرة فــي الطلــب فيمــا يتعلــق بالنشــاط الاقتصــادي الحالــي أو المزمــع، بحيــث تتيــح للهيئــة إصــدار قــرار تفســيري يُعــدّ دقيقًــا بالنســبة إلــى تطبيــق أحــكام 
النظــام أو هــذه اللائحــة علــى ذلــك النشــاط الاقتصــادي.

4.القيمة المتوقعة وانتظامية الوقائع أو المعاملات ذات الصلة .
5.توفر الموارد لدى الهيئة للاستجابة للطلب .

    أمــا صلاحيــة الهيئــة فــي تحديــد النمــاذج فهــو اختصــاص منطقــي بوصفهــا الجهــة القائمــة علــى تطبيــق النظــام ولائحتــه، وكذلــك الأمــر بالنســبة لاختصاصهــا باعتمــاد الممثليــن 
أو الــوكلاء الضريبيــن، وإصــدار الاشــعارات .
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كلمات مفتاحية:

ثانيا: حق الهيئة في الحصول على المعلومات

)الهيئة ــ الجهات الحكومية ــ الاتفاقية ــ النظام ــ اللائحة ــ المعلومات ــ الالتزامات الضريبية ــ الأطراف الثالثة ــ التعاون الإداري ــ تدقيق متزامن( .

نظام القيمة المضافة المادة  المادة )51(:

اللائحة التنفيذية  المادة )56(:

1.للهيئة التنسيق مع الجهات الحكومية في كل ما له علاقة بتنفيذ أحكام الاتفاقية والنظام واللائحة.
2.على جميع الجهات الحكومية والأشخاص تزويد الهيئة بالمعلومات التي تطلبها لأغراض الضريبة .

المادة ) 56( : حق الهيئة في الحصول على المعلومات
1.يجب على جميع الأشخاص أن يقدموا للهيئة أي معلومات تطلبها الهيئة لأغراض إثبات الالتزامات الضريبية الخاصة بهم .

2.يجــوز للهيئــة بالإضافــة إلــى الحقــوق الأخــرى المنصــوص عليهــا فــي هــذه المــادة الوصــول بشــكل مباشــر ومســتمر إلــى أيــة معلومــات لهــا صلــة مباشــرة بالضريبــة يتــم الاحتفــاظ بهــا 
لــدى طــرف ثالــث.

3.يُقصــد بالأطــراف الثالثــة فــي هــذه المــادة تحديــدًا أي جهــات وكيانــات حكوميــة، والبنــوك، والمؤسســات الماليــة الأخــرى فــي المملكــة الخاضعــة لرقابــة مؤسســة النقــد العربــي 
الســعودية أو هيئــة الســوق الماليــة .

 للنظام .
ً
 لهذه المادة مخالفًا لمبدأ الالتزام بتقديم المعلومات إلى الهيئة، ولها محاسبته وفقا

ً
4.يعد عدم تقديم الطرف الثالث للمعلومات المطلوبة من الهيئة وفقا



الدليل إلى نظام ضريبة القيمة المضافة974

الاتفاقية الخليجية الموحدة

الأنظمة ذات العلاقة

قرارات مجلس الوزراء

المادة ) 72(: التعاون بين الدول الأعضاء 
1.يجــوز للــدول الأعضــاء ـــــ باقتــراح ترفعــه الأمانــة العامــة لــدول مجلــس التعــاون إلــى اللجنــة الوزاريــة ـــــ اتخــاذ التدابيــر اللازمــة المتعلقــة بالتعــاون الإداري بينهــا، وخصوصًــا فــي 

المجــالات الآتيــة :
أ-تبادل المعلومات اللازمة لغايات تحديد صحة الضريبة بناء على طلب كل دولة عضو .

ب-الاتفاق على إجراء عمليات تدقيق متزامنة والمشاركة في عمليات تدقيق تقوم بها أي دولة عضو بناء على موافقة الدولة المعنية. 
ج-المساعدة في تحصيل الضريبة واتخاذ التدابير اللازمة المرتبطة بالتحصيل .

2.يجــب علــى كل دولــة عضــو أن تلــزم موظفيهــا بعــدم الإفشــاء أو اســتعمال المعلومــات التــي حصلــوا عليهــا فــي ســياق عملهــم مــن دولــة عضــو أخــرى لغايــات أخــرى غيــر مرتبطــة 
ــا فيهــا .

ً
بتنفيــذ مهامهــم، ولــكل دولــة عضــو تحديــد العقوبــات المطبقــة فــي حــال المخالفــة، وذلــك مــع مراعــاة أحــكام الاتفاقيــات الدوليــة التــي تكــون الدولــة العضــو طرف

•  المرسوم الملكي رقم )م/67( وتاريخ 1435/11/19هـ بالموافقة على انضمام المملكة العربية السعودية إلى اتفاقية المساعدة الإدارية المتبادلة في المسائل الضريبية .	

•  قرار رقم )417( وتاريخ 1435/10/29هـ بالموافقة على انضمام المملكة العربية السعودية إلى اتفاقية المساعدة الإدارية المتبادلة في المسائل الضريبية .	
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

المادة ) 45( من قانون القيمة المضافة المصري رقم  ) ٦٧ ( لسنة 2016م :   
» ةحلصملل نعد ااضتقلاء أخذ عیانت من عبض اعلسل لحتللیل وأن عتستین مبن تراه من ابخلراء، وحاصلب اأشلن أن یطلب إاعدة الحتلیل ىلع سحابــه، ویصدر قرار من 

الوزیر یحدد فيــه طــرق وإجراءات أخذ اعلیانت » .
• أمــا فــي المغــرب فقــد أعطــت الفقــرة ) 1 ( مــن المــادة ) 214 - حــق الاطــاع و تبــادل المعلومــات ( مــن المدونــة العامــة للضرائــب لســنة 2007م، لإدارة الضرائــب الحــق فــي 	

الاطــاع علــى الوثائــق والســجلات لكــي تتمكــن مــن الحصــول علــى جميــع المعلومــات التــي مــن شــأنها أن تفيدهــا فــي ربــط ومراقبــة الضرائــب والواجبــات والرســوم المســتحقة علــى 
الغيــر، وكــذا لتبــادل المعلومــات مــع إدارات الضرائــب الأجنبيــة بموجــب الاتفاقيــات أو الاتفاقــات الدوليــة .

    أعطــى النظــام لائحتــه للهيئــة الحــق فــي الحصــول علــى أي معلومــات لأغــراض إثبــات الالتزامــات الضريبيــة الخاصــة بالأشــخاص ســواءً أكانــت مــن هــؤلاء الأشــخاص مباشــرة أم 
بالتنســيق مــع الجهــات الحكوميــة الجهــات الأخــرى فــي كل مــا لــه علاقــة بتنفيــذ أحــكام الاتفاقيــة والنظــام واللائحــة . 

    وقــد أشــارت الاتفاقيــة الموحــدة بشــكل مفصــل إلــى صــور التعــاون بيــن الجهــات الضريبيــة فــي دول المجلــس ، وأبــرز صــور تبــادل هــذه المعلومــات هــو  دور الهيئــة فــي تنفيــذ 
. الاتفاقيــة والنظــام )الالتــزام بالتعــاون( 
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كلمات مفتاحية:

ثالثا: الاختصاص بإصدار اللائحة التنفيذية للنظام:

)مجلس إدارة ــ الهيئة ــ اللائحة ــ النظام ــ نفاذ ــ القرارات ــ التعليمات( .

نظام ضريبة القيمة المضافةالمادة )52(:

التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

    يصــدر مجلــس إدارة الهيئــة اللائحــة خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ صــدور النظــام، ويعمــل بهــا مــن تاريــخ نفــاذه، ويصــدر كذلــك القــرارات والتعليمــات اللازمــة لتنفيــذ أحــكام 
النظــام واللائحــة .

•  قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )3839( وتاريخ 1438/12/14هـ بالموافقة على اللائحة التنفيذية .	

•  قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )2 / 4 / 17( وتاريخ 1439/4/10هـ ، بتعديل المواد )8( و )53( و )63( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة .	

•  قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )9 / 3 / 19( وتاريخ 1440/10/30هـ الموافق 2019/7/3م بتعديل عدد من مواد اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة.	

قرارات مجلس الوزراء
•  قرار مجلس الوزراء رقم )465( وتاريخ 1438/7/20هـ تنظيم  الهيئة العامة للزكاة والدخل .	
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الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

التعليق

• المادة )79( من اللائحة التنفيذية لقانون الضريبة علي القيمة المضافة المصري )قرار وزير المالية المصري رقم 66 لســنة 2017 م(: “ يصدر رئيس المصلحة الأدلة 	
والتوضيحــات والشــروحات التــي تعيــن علــي تطبيــق القانــون ولائحتــه التنفيذيــة ، وتلتــزم المصلحــة بهــا ,وللمكلــف أن يســتعين أو يسترشــد بهــا فــي التطبيــق “.

    أصــدر مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل اللائحــة التنفيذيــة للنظــام بموجــب قــراره رقــم )3839( وتاريــخ 1438/12/14هـــ ، والمعدلــة بموجــب قــرار مجلــس إدارة 
الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )2 / 4 / 17( وتاريــخ 1439/4/10هـــ وقــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )9/ 3 / 19( وتاريــخ 1440/10/30هـــ .
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كلمات مفتاحية:

رابعاــ النطاق الزمني للنظام:

)الاتفاقية ــ اللائحة ــ ضريبة ــ القيمة المضافة ــ المملكة ــ الهيئة ــ النظام ــ السنة المالية ــ نشر ــ الجريدة الرسمية ــ التسجيل ــ فاتورة ــ مقابل ــ 
مورد السلع أو الخدمات ــ خصم  ــ  ضريبة المدخلات ــ طلب تسجيل( .

نظام ضريبة القيمة المضافة  المادة )53(:

اللائحة التنفيذية

1.يُعمل بالنظام اعتبارًا من بداية السنة المالية التالية لتاريخ نشره في الجريدة الرسمية .
2.يجب على الأشخاص الملزمين بالتسجيل لأغراض الضريبة التسجيل لدى الهيئة خلال ) 30 ( يومًا من تاريخ نشر النظام؛ وذلك استثناءً من الفقرة ) 1 ( من هذه المادة .

المادة )79(: أحكام انتقالية
1.فــي الحــالات المنصــوص عليهــا فــي النظــام إذا مــا تــمّ إصــدار فاتــورة أو ســداد المقابــل قبــل تاريــخ نفــاذ النظــام، وتــم التوريــد فــي هــذا التاريــخ أو بعــده، يعــد مــورد الســلع أو الخدمــات 
 لمــا هــو محــدد فــي الاتفاقيــة، ويجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة فــي مثــل هــذه الحــالات أن 

ً
علــى أنــه قــد قــام بتوريــد خاضــع للضريبــة فــي تاريــخ توريــد الســلع أو الخدمــات وفقــا

يصــدر فاتــورة إضافيــة تبيــن الضريبــة المحملــة عــن توريــد الســلع أو الخدمــات مــا لــم تكــن تلــك الضريبــة مضمنــة فــي الفاتــورة الصــادرة قبــل تاريــخ بــدء نفــاذ النظــام.
2.تبعًا لأغراض هذه المادة يعد تاريخ التوريد على أنه يقع في تاريخ بدء نفاذ النظام أو بعده في الحالتين الآتيتين:

أ-إذا كان تاريخ تسليم السلع في بدء نفاذ النظام أو بعده، أو أصبح الوصول إليها ممكنًا.
ب-إذا كان التاريخ الذي اكتملت فيه تأدية الخدمات في تاريخ نفاذ النظام أو بعده.

3.يجــوز للمــورد معاملــة أي توريــد لســلع أو خدمــات )أجــري فيمــا يتعلــق بعقــد لــم يكــن يتوقــع فيــه تطبيــق ضريبــة القيمــة المضافــة بالنســبة إلــى التوريــد( معاملــة التوريــدات 
الخاضعــة لنســبة الصفــر، ويظــل الأمــر كذلــك حتــى انقضــاء العقــد أو تجديــده أو حلــول )31 ديســمبر 2017م( أيهــم أســبق، وذلــك شــريطة مــا يلــي: 
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أ-أن يكون العقد قد تم إبرامه قبل )30 مايو 2017 م(.
ب-أن يحق للعميل خصم ضريبة المدخلات كاملة فيما يتعلق بتوريد السلع أو الخدمات أو استرداد الضريبة.

ج-أن يقدم العميل شهادة خطية إلى المورد بإمكانية خصم كامل ضريبة المدخلات عن التوريد.
4.يجب على أي شخص مقيم وممارس لنشاط اقتصادي اعتبارًا من تاريخ نفاذ هذه اللائحة أو في أي تاريخ قبل )20 ديسمبر 2017م( القيام بما يلي:

أ-عمل تقدير بالإيرادات السنوية للسنة التي تبدأ في الأول من شهر )يناير 2018م(.
ب-التقدم بطلب إلى الهيئة بالتسجيل في حال كان من المتوقع أن تزيد قيمة التوريدات السنوية الخاضعة للضريبة في هذه السنة عن حد التسجيل الإلزامي. 

 لهــذه المــادة 
ً
 لأغــراض الفقــرة )5( )أ( مــن المــادة )3( مــن النظــام أن تقــرر قبــول طلبــات التســجيل المتأخــر وفــق هــذه المــادة، شــرط أن يكــون آخــر موعــد للتســجيل وفقــا

ً
للهيئــة وفقــا

)20 ديسمبر 2017م(. 
ــب منهــم التســجيل الإلزامــي قبــل الأول مــن شــهر )ينايــر 2018م(، وســوف تصبــح جميــع التســجيلات 

َ
5.يجــوز للهيئــة كتدبيــر انتقالــي تســجيل الأشــخاص الذيــن يتوقــع أن يُطل

 للفقرتيــن )4( و )5( مــن هــذه المــادة نافــذة اعتبــارًا مــن اليــوم الأول لشــهر )ينايــر 2018م(.
ً
وفقــا

6.تبعًــا لأغــراض النظــام فــإن أيــة دولــة عضــو لــم تطبــق ضريبــة القيمــة المضافــة أو لا يوجــد لديهــا نظــام مطبــق للخدمــات الإلكترونيــة مــع المملكــة ســوف تعامــل كدولــة خــارج 
 لأحــكام الاتفاقيــة، ويعــد التوريــد البينــيّ الــذي يتــم مــع تلــك الدولــة علــى أنــه أجــري فــي دولــة ثالثــة خــارج إقليــم دول المجلــس، ويتــم معاملــة الأشــخاص 

ً
إقليــم دول المجلــس وفقــا

المقيميــن فــي تلــك الدولــة معاملــة المقيميــن خــارج إقليــم دول المجلــس.
 للآتي:

ً
عامل توريدات السلع قبل إدخال نظام الخدمات الإلكترونية وفقا

ُ
7.ت

 
ً
أ-عنــد قيــام الشــخص الخاضــع للضريبــة بتلقــي ســلع فــي المملكــة مــن دولــة عضــو أخــرى، فســوف يُعــد علــى أنــه قــام باســتيراد الســلع إلــى المملكــة، وســيتم تحصيــل الضريبــة وفقــا

للأحــكام المنظمــة للاســتيراد. 
عامل توريدات السلع التي تنطوي على نقل سلع من المملكة إلى دولة عضو أخرى معاملة تصدير السلع.

ُ
ب-تبعًا لأغراض ضريبة القيمة المضافة ت

ا من قِبَل الهيئة عن طريق أمر صادر منها، وذلك لأغراض هذه اللائحة.  8.يتم إعلان تاريخ بدء تطبيق نظام خدمة الإلكتروني رسميًّ
9.فيمــا لا يتعــارض مــع أي حكــم آخــر وارد فــي النظــام وهــذه اللائحــة يُعفَــى مــن الالتــزام بالتســجيل فــي المملكــة أيُّ شــخص تزيــد قيمــة توريداتــه الســنوية عــن حــد التســجيل 
الإلزامــي دون أن تزيــد عــن مبلــغ مليــون )1,000,000( ريــال، وذلــك قبــل الأول مــن شــهر )ينايــر لعــام 2019م( ومــع ذلــك يجــب أن يقــدم طلــب التســجيل فــي أو قبــل موعــد أقصــاه 

)20 ديســمبر 2018م(، ولا تؤثــر هــذه الفقــرة علــى إمكانيــة أي شــخص بالتســجيل بشــكل اختيــاري.
 لما يلي:

ً
10.لأغراض تطبيق الأحكام الواردة في الفقرة )2( من المادة )2( من النظام يتم تطبيق نسبة الضريبة الأساسية المعدلة وفقا
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أ-يتــم احتســاب الضريبــة بتاريــخ التوريــد دون النظــر إلــى تاريــخ إصــدار الفاتــورة أو ســداد المقابــل، وذلــك فــي حــال تــم إصــدار فاتــورة أو ســداد مقابــل الســلعة أو الخدمــة قبــل 
تاريــخ ) 1 يوليــو 2020 م ( ، وتــم التوريــد بعــد هــذا التاريــخ،  ويســتثنى مــن ذلــك التوريــدات التــي تــم إصــدار فواتيــر ضريبيــة لهــا قبــل تاريــخ ) 11 مايــو 2020م(، وفــي حــدود القيمــة 
ــا قبــل نهايــة ) 30 يونيــو 2021 م ( ، وفــي الحــالات التــي يترتــب علــى التوريــد وجــود فــارق فــي الضريبــة المحتســبة يجــب علــى المــورد  الــواردة فــي الفاتــورة وبشــرط أن يتــم التوريــد فعليًّ

إصــدار فاتــورة إضافيــة بفــارق الضريبــة المســتحقة، وذلــك مــا لــم تكــن تلــك الضريبــة مضمنــة فــي الفاتــورة التــي تــم إصدارهــا قبــل ســريان التعديــل  .
ــا قبــل تاريــخ )1 يوليــو  ب-تطبــق نســبة الضريبــة المعدلــة علــى الجــزء الــذي ينفــذ بعــد تاريــخ ســريان التعديــل، وذلــك فيمــا يتعلــق بالتوريــدات المســتمرة التــي يتــم تنفيذهــا جزئيًّ
ــا بعــد هــذا التاريــخ، ويُســتثنَى مــن ذلــك التوريــدات المســتمرة التــي تــم إصــدار فواتيــر ضريبيــة لهــا قبــل تاريــخ )11 مايــو 2020م( وفــي حــدود القيمــة الــواردة فــي  2020م(، وجزئيًّ
ــا قبــل نهايــة )30 يونيــو 2021م(، كمــا يجــوز للمــورد احتســاب الضريبــة بالنســبة المعدلــة علــى كامــل قيمــة التوريــد بعــد موافقــة العميــل. الفاتــورة وبشــرط أن يتــم التوريــد فعليًّ

ج-يجــوز للمــورد معاملــة أي توريــد لســلع أو خدمــات خاضعــة للضريبــة تتعلــق بعقــد مبــرم قبــل تاريــخ )11 مايــو 2020م( علــى أنــه توريــد خاضــع لنســبة الضريبــة الأساســية قبــل 
التعديــل، وذلــك عــن كافــة التوريــدات التــي تتــم بموجــب ذلــك العقــد حتــى تاريــخ انقضــاء العقــد أو تجديــده أو حلــول )30 يونيــو 2021م(، أيهــا أســبق، ويشــترط لذلــك أن يكــون 
كل مــن المــورد والعميــل مســجلين كأشــخاص خاضعيــن فــي نظــام الضريبــة، وأن يحــق للعميــل خصــم ضريبــة المدخــات كاملــة فيمــا يتعلــق بتوريــد الســلع أو الخدمــات المــوردة 

بموجــب العقــد.
د-يجــوز للمــورد معاملــة أي توريــد لســلع أو خدمــات خاضعــة للضريبــة تتعلــق بعقــد تــم إبرامــه أو ترســيته مــع جهــة حكوميــة قبــل تاريــخ )11 مايــو 2020م( علــى أنــه توريــد خاضــع 
لنســبة الضريبــة الأساســية قبــل التعديــل، وذلــك عــن كافــة التوريــدات التــي تتــم بموجــب ذلــك العقــد حتــى تاريــخ انقضــاء العقــد أو تجديــده أو حلــول )30 يونيــو 2021م(، أيهــا 

أسبق.

•قرارات مجلس الوزراء قرار مجلس الوزراء رقم )465( وتاريخ 1438/7/20هـ تنظيم  الهيئة العامة للزكاة والدخل .	
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التعاميم والقرارات والأدلة الإرشادية  الصادرة من الهيئة

التعليق

• قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم ) 2 / 3 / 20 ( وتاريــخ 1441/10/17ه الموافــق 9/ 2020/06م، المعــدل للمــواد ) 6، 9، 13، 14، 15، 20، 39، 	
53، 58، 59، 62، 79 ( والــذي نشــر بالجريــدة الرســمية فــي العــدد ) 4836 ( لســنة ) 98 ( ، )الجمعــة 27 شــوال 1441ه ( الموافــق ) 19 يونيــو 2020م (، والــذي يســري 

 للبنــد ثانيًــا منــه اعتبــارًا مــن ) 1 / 7 / 2020 م ( .
ً
وفقــا

• قــرار مجلــس إدارة الهيئــة رقــم )3/9/ 19 ( وتاريــخ 1440/10/30هـــ الموافــق 2019/7/3م بتعديــل عــدد مــن مــواد اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة. 	
والــذي نشــر بالجريــدة الرســمية الســنة ) 97( العــدد ) 478 ( ، ) الجمعــة 23 ذو القعــدة 1440 هـــ  ( و ) 26 يوليــو 2019 (، وكان تاريــخ نشــره هــو تاريــخ نفــاذه.

 من بداية السنة المالية التالية لتاريخ نشره في الجريدة الرسمية، واستثناءً على ذلك فرض 
ً
     حدد النظام بداية النطاق الزمني لسريانه، وذلك بأن يتم العمل به اعتبارا

النظام على الأشخاص الملزمين بالتسجيل لأغراض الضريبة التسجيل لدى الهيئة خلال )30( يومًا من تاريخ نشر النظام .
    كذلك اعتدت اللائحة التنفيذية للنظام بتاريخ التوريد)للسلع أو الخدمات(، بوصفه تاريخ الواقعة المنشئة للالتزام بسداد الضريبة، وليس تاريخ إصدار الفاتورة أو 

سداد المقابل وَفقًا  لما هو محدد في الاتفاقية، وفي هذه الحالة يجب على الشخص الخاضع للضريبة في مثل هذه الحالات أن يصدر فاتورة إضافية تبين الضريبة المحملة 
 لقواعد العدالة أجازت اللائحة للمورِّد معاملة أي توريد 

ً
عن التوريد، وهذا ما لم تكن تلك الضريبة مضمنة في الفاتورة الصادرة قبل تاريخ بدء نفاذ النظام، وإعمال

)لسلع أو لخدمات( فيما يتعلق بعقد لم يكن يتوقع فيه تطبيق ضريبة القيمة المضافة معاملة التوريد الخاضعة لنسبة الصفر، ويظل الأمر كذلك حتى انقضاء العقد أو 
تجديده أو حلول )31 ديسمبر 2018م( أيهم أسبق، وذلك طالما توافرت الشروط المشار إليها بالبند )3( من المادة )79( من اللائحة .

ن بعض الأمثلة الشارحة      والجدير بالذكر أن دليل الأحكام الانتقالية لزيادة نسبة ضريبة القيمة المضافة الأساسية إلى )15%( اعتبارًا من )1 يوليو 2020م( قد تضمَّ
لكيفية تطبيق هذه الزيادة ومنها:

تعاقدت شركة لتوريد أجهزة حاسب آلي مع جهة حكومية في )15 يناير 2020م( لتوريد أجهزة بقيمة )500,000( ريال مع ضريبة القيمة المضافة )5%( بقيمة )25,000( 
ريال، على أن يتم تسليم الأجهزة على مراحل وتنتهي آخر مرحلة في شهر )أغسطس 2020 م (، فتحتسب ضريبة القيمة المضافة بنسبة )5%( من دون زيادة؛ وذلك لأن 
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التعاقد تمَّ قبل )11 مايو 2020م( .
تعاقدت شركة توريد أدوات مكتبية مع جهة حكومية بتاريخ )15 مايو 2020م( لعمل توريدات لها بقيمة )50,000( ريال مع ضريبة القيمة المضافة )5%( بقيمة )2500( 
ريال، على أن يتم تسليم البضاعة في تاريخ )15 يونيو 2020م(، تحتسب ضريبة القيمة المضافة بنسبة )5%(  من دون زيادة؛ وذلك لأن توريد البضاعة تم قبل نهاية )30 

يونيو 2020م( .
تمَّ التعاقد بين شركتين لتوريد مواد بناء في )فبراير 2020م( بمبلغ )300,000( ريال وضريبة قيمة مضافة )5%(  بمبلغ )15,000( ريال، ويمتد مدة العقد لعام كامل، ويتم 

تسليم البضاعة على مراحل خلال فترة العقد، وتحتسب ضريبة القيمة المضافة بنسبة )5%( حتى تاريخ انتهاء العقد أو تجديده .
تم التعاقد بين شركتين لتوريد مواد خام في )20 مايو 2020 م( بمبلغ )180,000( ريال قيمة مضافة )5%( بمبلغ )9,000( ريال ، ويمتد العقد لمدة سنتين ويتم تسليم 

البضاعة على مراحل خلال فترة العقد ، تم تسليم جزء من البضاعة في شهر )يونيو 2020 م(  بقيمة )40,000( ريال،  وباقي البضاعة سيتم تسليمها بعد )1 يوليو 
2020م(، فتحتسب الضريبة بنسبة )5%(  على التوريدات التي تمت قبل نهاية )يونيو( بضريبة مستحقة )2,000( ريال، وتحتسب الضريبة بنسبة )15%( على الجزء الذي 

سيتم توريده بعد )1 يوليو 2020م( بضريبة مستحقة )21,000( ريال .
قام فرد بعمل بوليصة تأمين صحي لمدة عام في تاريخ )1  مايو 2020م( مع إحدى شركات التأمين، وينص الاتفاق على أن يسدد العميل مبلغ التأمين على دفعات شهرية، 

ويتم إصدار فاتورة ضريبية مستقلة له عن خدمة التأمين المستحقة عن كل شهر، ويخضع جزء خدمات التأمين الصحي المقدمة للعميل خلال الفترة من )1 مايو 
2020م( وحتى )30 يونيو 2020م( لضريبة القيمة المضافة بالنسبة الأساسية )5%( ، وبداية من )1 يوليو 2020م( يخضع جزء خدمات التأمين الصحي المقدمة للعميل 

لضريبة القيمة المضافة بالنسبة المعدلة )15(، ويتم إصدار فاتورة الخدمات الخاصة بالفترة من )1 يوليو 2020م( وما بعدها متضمنة الضريبة المعدلة.


